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ministrów* e  spraw  
zagranicznych zbiorę; się

Polskę
trzeba zbudować

W latach straszliwej nocy hitlerow
skiej marzyła się narodowi naszemu no
wa Polska, v/ której władze sprawować 
będą szerokie warstwy społeczeństwa, w 
której do gtosu dojdzie szary człowiek 
pracy, W okresie gwałtów, barbarzyń
stwa i (podeptania wszystkiego co ludz
kie, marzyliśmy o Polsce, sprawiedliwości 
społecznej, w której nie będzie wyzysku 
człowieka prze2 człowieka, Pobce, budo
wanej wysiłkiem całego narodu, w roz
kwit i moc której włożymy cały właści
wy narodowi polskiemu zapał i entu
zjazm.

Powstała Polska w nowych granicach, 
jedynych, które w obecnej rzeczywistoś
ci gwarantują jej zdolność do życia i roz
woju. Od nas samych, od wysiłku twór
czego narodu zależy, aby stała się ona 
jak najprędzej krajem, gwarantującym 
swym obywatelom ład, spokój i dobrobyt. 
Mamy żyzne ziemie, mamy wiele bogactw 
naturalnych, mamy dymiące już fabryki 
i zakłady przemysłowe, W niełatwej po
wojennej sytuacji, w której tyle naro
dów boryka się z olbrzymimi trudnościa
mi, wystartowaliśmy bardzo dobrze. Dal
sze sukcesy zależą tylko od tego ile sił 
i dobrej woli włoży każdy Polak w 
utwalenie tego co posiadamy, w dalszy 
rozkwit naszej Ojczyzny. Nadchodzące 
wybory będą właśnie mobilizacją tych 
wszystkich, którzy nie bacząc na wszel
kie trudności polityczne czy gospodarcze 
rozumieją rzecz najważniejszą: Polskę 
trzeba kochać w każdych warunkach, 
Polskę trzeba budować sercem, zębami 
i pazurami.

Są tacy, którym nie podoba się z wie
lu względów obecna nasza sytuacja. Są 
tacy, którzy może często i słusznie obu
rzają się na wiele kwestii, powstałych z 
winy tej czy innej partii, czy z okolicz
ności zewnętrznych od nas niezależnych. 
Ale każdy przecież musi uświadomić so
bie: nie zawrócisz koła historii, I krzy- 
\vĉ > robią Polsce ci, którzy do polskiej 
otecnej rzeczywistości odwracają się ty
łem; kainową zbrodnię popełniają ci, któ
rzy przeciwko olbrzymiej większości na
rodu polskiego, urządzającego sobie no
we życie w nowych warunkach, wystę
pują na rozstajnych drogach z bronią, 
wymierzoną w piersi braci.

W Polsce dokonały się zmiany rewo
lucyjne o które cała postępowa część na
rodu walczyła od dawna. Każdy robot
nik pragnął pozbyć się wyzysku stoso
wanego przez swoich czy obcych kapita
listów, każdy chłop patrzył z niechęcią 
na źle zazwyczaj gospodarowane ziemie 
obszarnicze, podczas gdy sam przymie
rał głodem na karłowatym gospodar
stwie. Te dążenia olbrzymiej większości 
narodu są obecnie realizowane. I niema 
takiej siły która by przywróciła w Pol
sce panowanie kapitalistów i obszarni
ków spod znaku sanacji czy endecji. Nie
wadliwie szwankują szczegóły wykona
nia tych wielkich reform. Jelcze wiele 
jest do zrobienia w przemyśle, który jak
że często jest obsadzony pr-ez ludzi nie
odpowiednich. ale czyż zbrodniczy czy 
Ogłupiały ..człowiek z lasu". który w 
ciemną noc zatrzymuje na szosie prze
chodniów z rozpylaczem w dłoni, ma na 
celu poprawrę bytu robotnika, zwiększe
nie jego przydziałów, podwyżkę płac? 
Jasne, że nie myśli on o tym. Ulepszyć 
stosunki w przemyśle, wywalczyć zwię
kszenie realnych płac, poprawić swój byt 
mogą tylko sami robotnicy poprzez rady

No wy  Jork (PAP), Czterej mi
nistrowie spraw zagranicznych postano
wili, że w dniu 10 marca 1947 roku zbio
rą się w Moskwie. Spotkanie to po-

Nowy Jork (SAP). Polityczna ko
misja redakcyjna po długich nocnych de
batach uchwaliła, że rezolucja o ograni
czeniu i kontroli zbrojeń nie będzie za
wierała postanowienia, że komisje, któ
rym będzie powierzone przeprowadzenie 
rozbrojenia i kontrola, będą działały 
niezależnie od Rady Bezpieczeństwa.

Delegat radziecki Wyszyński w toku 
dyskusji podkreślił, że te komisje po
winny działać właśnie w ramach Rady 
Bezpieczeństwa, lecz że prawo veta nie 
będzie stosowane w ich obradach. Wy-

na Azerbejdżan
Londyn . Donoszą z Tabrizu, że w ponie

działek w godzinach wieczornych wojska rzą
dowe zaatakowały Azerbejdżan od wschodu 
i południa. Rząd azerbejdżadski wezwał w u- 
biegłym tygodniu wszystkich robotników i mło
dzież do wstępowania do milicji, aby stawić 
opór wojskom rządowym. Wojska rządowe zo
stały przed 2 tygodniami skoncentrowane w 
Zendzanie, położonym o 250 km na południo
wy wschód od Tabrizu. Mianeh, miejscowość z 
której rozpoczęto atak, jest położona przy szo
sie, prowadzącej do Tabrizu w odległości 80 km 
od granicy Azerbejdżanu. (PAP) '

Teheran.  Szef irańskiego sztabu gene
ralnego ogłosił, że w poniedziałek wieczorem 
rozpoczęły się operacje ofensywne na Azerbej
dżan.

Główce natarcie posuwa się w 3 kolumnach 
Pierwsza kolumna wychodząc z Zendżanu ata
kuje w górach Ghaflankuh, druga uderza na 
wschód od tych gór, zaś trzecia posuwa się na 
Mianeh z kierunku Takab, które ma być już 
w rękach wojsk rządowych.

Dotychczas 12 miejscowości wzdłuż gór 
Ghaflankuh ma znajdować się w rękacfi wojsk 
rządowych, które umacniają się w zdobytych 
miejscowościach, położonych najdalej na pól-

zakładowe, związki zawodowe i swoje 
partie robotnicze.

Wrogiem polskiego narodu jê t także 
bierność i zniechęcenie. Nie należy od
suwać się od udziału w pracach zwią
zków zawodowych i w pracach partii. 
Im więcej ludzi pracy przejdzie do dzia
łania, tym lepsze będą mogli osiągnąć 
dla siebie rezultaty. Tylko działanie da
je wpływr na rzeczywistość. Jeżeli chce
my, aby rzeczywistość ta była dla na* 
możliwłe najlepsza, nie możemy pomru
kiwać i psioczyć po kątach. W pracy 
aktywnej, w działalności w radzie zakła
dowej, w kole fabrycznym, w związku za
wodowym szukajmy zmian na lepsze.

Tę działalność musimy przeciwstawić 
wszystkim biernym, którzy nie wnosząc 
nic twórczego, unikając czynności .przy
noszących pożytek społeczeństwu, pój
dą jednak do urny wyborczej by wrzu
cić tam w ten czy w inny sposób wyra
żone swe bierne: nie! Działalnością na
szą mirsimy przekonać ich, że to ćo za-

święcone będzie sprawie Niemiec. 
Wszyscy ministrowie zgodzili się, że po 
spotkaniach Wielkiej Czwórki w Lon
dynie, Paryżu i Nowym Jorku przyszła

szyński nie zgodził się jednak na okreś
lenie, że veto nie może być stosowane 
w sprawach kontroli i inspekcji.

Mołotow zapewnił natomiast, że pra
wo veta będzie w mocy tylko w Radzie 
Bezpieczeństwa, której zostanie powie
rzone powołanie komisji kontrolnej, w 
myśl wniosku wysuniętego przez Zwią
zek Radziecki.

Wobec argumentów radzieckich, dele
gat brytyjski Hartley Showross ustą
pił i zgodził się na punkt widzenia Wy
szyńskiego.

Jednocześnie premier rządu centralnego 
Ghavam es Sultaneh, zakomunikował guberna
torowi Azerbejdżanu, Salamullab Dżawidowt 
że wojska wkraczają do prowincji, w cełń spra
wowania nadzoru podczas powszechnych wy
borów. Premier prosił dra Dżawida,. aby zech
ciał ułatwi mu zadanie i poddał się zarządzę-

Londyn.  Agencja Reutera donosi z Aten 
że walki pomiędzy oddziałami powstańców a 
wojskami rządowymi, działającymi wspólnie z 
bandami monarchistów, trwają w dalszym cią
gu nad Morzem Egejskim, w Macedonii, Tesa- 
lih Tracji i na Peloponezie. (PAP)

Zamachy terrorystyczne 
w Atenach

Londyn, .  Jak donosi z Aten agencja Re u 
tera, 10 granatów ręcznych, rzuconych przy
puszczalnie przez prawicowych terrorystów, 
wybuchło na zebraniu lewicowych robotników 
w kawiarni ateńskiej w poniedziałek wieczór 
powodując śmierć 1 człowieka, a raniąc 7 osób 
Później nieznamy osobnik dał 5 strzałów z sa
mochodu w pobliżu placu Oraonia, zabijając 
sprzedawcę tytoniu. W ciągu ostatniej doby w

szło w Polsce, owa bezkrwawą rewolu
cja jest nieodwracalna.

Musimy pamiętać o tym, że władze w 
ręku biernych i nierô um lejących, nie 
chcących zrozumieć rzeczywistości, by
łaby zaprzeczeniem demokracji i zaprze
czeniem szansy dziejowej Polski. Byłaby 
zagrożeniem jej niepodległego bytu i no
wą tragedią narodu, który tak wiele wy
cierpiał na przestrzeni swych dziejów.

I dlatego Polska Partia Socjalistycz
na w pełnym poczuciu odpowiedzialności 
za los państwa i narodu polskiego, wzy
wa wszystkich Polaków do zamanifesto
wania w wyborach swej dojrzałości .po
litycznej. Biernością i negacją nikt jesz
cze nic nie zbudował. Dojrzałość poli
tyczna nakazuje nam w2móc wysiłek 
twórczy w budowie takiej Polski, której 
obraz mieliśmy w sercach w okresie oku 
pacji, a której realizacja jest w naszych 
i tylko w naszych rękach.

Teofil Głowacki

kolej na stolicę Związku Radzieckiego. 
Minister Mołotow zapewnił Ministra 
Byrnesa, że podczas konferencji moskie
wskiej prasa korzystać będzie z takich 
samych ułatwień, jak i w innych mia
stach.

Minister Bevin przedstawił ogólne za
sady polityki brytyjskiej wobec Niemiec. 
Polityka ta zmierza do ustanowienia w 
Niemczech federacji. Niemcy — oświad
czył Bevin —• winny same się żywić, a 
nie być na utrzymaniu innych narodów. 
Następnie minister Bevin zaproponował 
mianowanie zastępców do przygotowania 
szkiców traktatów .pokojowych z Niem
cami i Austrią. Minister Mołotow wyra
ził zgodę na tę propozycję Nie powzię
to na razie żadnej decyzji w *ym kie
runku.

Delegat Francji Couve de Murville 
stwierdził, że odnośnie zagadnienia nie
mieckiego, Francja stawia na pierwszym 
miejscu kwestię granic.

niom rządowym, przeprowadzafąc wybory w 
warunkach porządku, ładu i bezpieczeństwa.

Radiostacja Tabriz nadała w poniedziałek 
wieczorem wiadomość, że wojska rządowe na
tarły z dwn stron, ze wschodu i południa, aa 
granicę Azerbejdżanu i że samoloty rządowe 
bombardują wsie. (SAP)

czasie politycznych incydentów na robotni
czych przedmieściach Aten 4 osoby poniosły 
śmierć, a 10 doznało obrażeń. (PAP)

Pociąg na tor^e do Safonik 
pod o g r z a łe m  partyzantów

S a l o n i k i  W pobliżu miejscowości Mu- 
ries około 10 km na południe od granicy buł
garskiej, grupa złożona ze 150 partyzantów, w 
tej liczbie 20 dziewcząt uzbrojonych w auto
maty, zatrzymała pociąg express, idący z Ale- 
ksandropolis do Salonik.

Partyzanci rozbili okomotywę ogniem z u- 
sznicy przeciwpancernej, ograbili cywilnych 
pasażerów, spalili wagon pocztowy i zastrze
lili dwu funkcjonariuszy kolejowych.

Podobno ci sami partyzanci rozstrzelali sze
ściu żandarmów w pobliskim wąwozie, ale 20 
żołnierzom, którzy znajdowali się w pociągu, 
nie wyrząazili najmniejszej krzywdy. (SAP)

Akf oskarżen ia w ręczon y
n i e m i e c k i m  p r z e s t ę p c o m

Warszawa.  (PAP). — \y dn!u 9 qrud- 
nia w godzinach popołudniowych z polece
nia Przewodniczącego Na^wyższero Trybuna
łu Narodowego, kierownik Sekretariatu Try- 
bunr/u ob. Aleksander Odrobiński doręczył 
odpisy aktu oskarżenia osk. osk.: Fischerowi, 
Leistowi, Meissingerowi i Daume. Akt oskar- 
żeuia zawiera 80 stron maszynowego pisma 
oraz 80 stron przekładu na język niemiecki.

P ięć w y ro k ó w  śm śorci 
pdrsee! S a d e m  W c i s k o w y m
Warszawa.  Sąd rejonowy w Warsza

wie wydał w dniu 10 bm wyrok na członków 
nielegalnej organizacji "Narodowe Zjednoczenie 
Wojskowe i Narodowy Związek Zbrojny.

Sąd udowodnił wszystkim oskarżonym 
współudział w napadach na organa Milicji I 

Bezpieczeństwa oraz w napadach rabunkowych 
m. in. na spółdzielnię „Społem".

Sąd Wojskowy skazał: Galeja, Lewickiego 
Kuroczkina, Potockiego i Zajkowsklego na ka
rę śmierci, Pogorzelską zaś na 5 lat więzienia.

Sukces argumentów radzieckich
w sprawie ograniczenia i kontroli zbrojeń

Trzy kolumny wojsk Iranu nacierają

Walki z powstańcami w Grecji
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0  wizycie
Schumachera

w Londynie
W związku z wizytą Schumachera w 

Londynią, znany publicysta radziecki Za- 
fławski pisze na łamach „Prawdy" mię
dzy innymi:

„Schumacher zrobił w krótkim czasie 
zawrotną karierę. Zasługi, jakie położył 
dla reakcji międzynarodowej po
wszechnie znane. Schumacher z powo
dzeniem rozbijał klasą robotniczą i pod
ważał demokrację niemiecką ku radości 
prawicowych, nacjonalistycznych elemen
tów w Niemczech. W zachodnich stre
fach okupacyjnych stał Schumacher na 
czele nagonki antykomunisytcznej, uży
wając najplugawszych środków z arse
nału Goebelsa. Hitlerowcy od razu oce
nili rolę i znaczenie Schumachera i zmie
niając pospiesznie zabarwienie, rzucili 

• się hurmem do partii Schumachera. W 
charakterze demagoga i szantażysty wy
kazał Schumacher, że je«t wiernym na- 

. śladowcą i uczniem szkoły faszystowskiej,
Schumacher jest Niemcem, lecz jest 

on również produktem angielskiej poli
tyki okupacyjnej. Schumacher wyrósł 
szybko na drożdżach polityki, sprzyja
jącej hodowli wszelkiego rodzaju gwał
tów hitlerowskich.“

Oceniając w dalszym ciągu znaczenie 
polityczne wizyty Schumachera w Anglii 
i odgłosy prasy europejskiej, Za*ławski 
pisze dalej: „Jeśli reżyserzy tego anglo- 
niemieckiego widowiska postawili sobie 
za zadanie wywołanie głośnego skandalu 
politycznego w Europie, to można im po
winszować wielkiego sukcesu. Skandal 
jest ogłuszający, Prasa francuska uja
wnia jednomyślnie największy niepokr;. 
Protestują dzienniki wszystkich kierun
ków politycznych. W „Humanite" pi*ze 
Piotr Courtad „Dr. Schumacher przyje
chał do Londynu poruszyć sprawy zwią
zane z wschodnimi granicami Niemiec, 
oraz z tezą umiędzynarodowienia Ruhry. 
Schumacher staje się wobec tego rzecz
nikiem nacjonalizmu niemieckiego i nie 
ma ani jednego wiersza w jego deklara
cjach, pod którym nie mógłby się podpi
sać hitlerowiec".

Zasławski cytuje następnie dzienrdk 
paryski „Aube", który porównując Hi
tlera i Schumachera, pisał: „Hitler wy
stąpił przeciwko traktatowi Wersalskie
mu, Schumacher. krzyczy o dzisiejszych 
i dawnych błędach czterech mocarstw". 
Zasławski przytacza następnie głos pa
ryskiego korespondenta Reutera — Ha
rolda Kinga, który pisze: „Francuska 
opinia publiczna jest zaniepokojona, W 
Paryżu uważa się, że rząd Labour Party 
pragnie wykorzystać socjal-demokrację 
niemiecką, reprezentowaną przez Schu
machera, w grze przeciw Rosianom. Wy
nikiem tego będzie dodanie sił nacjona
lizmowi niemieckiemu."

Przytaczając z kolei głos komentatora 
polskiego Jana Feliksa. Zasławski kon
kluduje:

„Uroczystość w Londynie ma zło
wieszczy charakter. Widzimy, jak «ię ro
bi nowego Fiihrera dla Niemiec w prze
dedniu międzynarodowej debaty nad za
gadnieniem niemieckim. Fiihrera robią 
akurat właśnie po zawarciu umowy o 
zjednoczeniu gospodarczym angielskiej i 
amerykańskiej strefy -okupacyjnej."

1 Znaczenie rezolucji 
w sprawie dyskryminacji 
K i n d i i s o iw w

N o w y J o r k  (PAP). Przyjęcie przez 
Generalne Zgromadzenie rewolucji, zale
cającej Unii Połudnowo-Afrykańskiej za
przestanie praktyk dyskryminacyjnych 
wobec Hindusów, komentowane jest po
wszechnie jako jedno z największych 
osiągnięć obecnej sesji ONZ. Mimo, że 
nie zawiera ona bezpośrednich wyrazów 
potępienia pod adresem Unii. jest ona 
wyraźnym moralnym potępieniem sto
sunku mocarstw kolonialnych do ras ko
lorowych. Według opinii delegacji Indii, 
decyzja Zgromadzenia Generalnego bę
dzie miała wielkie znaczenie dla wzmo
cnienia autorytetu ONZ wśród narodów 
kolorowych — obojętnie, czy mają one, 
czy nie, swych przedstawicieli w ONZ. 
Zwycięstwo swe Indie zawdzięczają sku
pieniu wszystkich postępowych głosów 
w Generalnym Zgromadzeniu, a także 
rzuceniu na szalę głosów krajów arab
skich i Chin, które głosowały 2a Indiami 
w myśl solidarności azjatyckiej. Uchwa
ła Generalnego Zgromadzenia, będąca 
precedensem w dziejach ONZ, wzbudzi
ła znaczny niepokój wśród państw, któ
re z racji swych posiadłości kolonialnych 
czy mandatowych, mają do czynienia z 
autochtoniczną ludnością kolorową.

Przedstawiciel Indii po uchwaleniu rc-
zolucji podziękował poszczególnym dele
gacjom za udzielone mu poparcie, a spe
cjalne podziękowanie skierował pod 
adresem Polski,

s s : : a u i
ło cel ostateczny zorga
nizowane] pod sztanda
rami PPS klasy pracują
cej

Eksiradycj a kollaboracj onistów
przedmiotem obrad międzynarodowych

War s zawa (PAP), W wyniku dłu
gich pertraktacji władne amerykańskie 
zgodziły się na wy danie Związkowi Ra
dzieckiemu t. zw. „własowców".

Jest to poważne osiągnięcie na dro
dze regulacji stosunków w dziedzinie 
represji międzynarodowej wobec kolla- 
boracjonistów i wszelkiego autoramentu 
od*zczepieńców i stanie się ono niewąt
pliwie punktem wyjścia dla wszechstron 
nego rozwiązania problemu tych, któ
rzy w okresie minionej.wojny współdzia
łali z wrogiem, godząc tym samym w in
teresy państw sojuszniczych.

Zagadnieniom ekstradycji osób, po
szukiwanych lub też skazanych za prze
stępstwa wojenne i przestępstwa kolla- 
boracjonizmu, poświęcone będą obrady 
Stałej Międzynarodowej Komisji dla 
spraw represji w stosunku do przestęp

ców wojennych, które rozpoczną się w 
dniu 18 grudnia br. w Brukseli.

PoFka jest szczególnie zainteresowa
na przebiegiem tychże obrad ze względu 
na to, że nasze misje wojskowe dla spraw 
zbrodni wojennych niejednokrotnie na
potykały dotychczas na poważne trud
ności w sprawach ekstradycji tych prze
stępców wojennych, którzy zasłaniali 
się rzekomo politycznyjni pobudkami 
swoich czynów.

Marszalek Montgomery 
o demobilizacji

Wi edeń.  Przemawiając w Elagenfurt, 
szef brytyjskiego sztabu generalnego marsza
łek Montgomery oświadczył, że do czasu pod

---- *--*------Ł nie może być
wojsk brvtyj- 

(PAP)

pisania traktatów pokojowych 
mowy o dalszej demobilizacji 
skich.

Stanowisko Wielkiej Brytanii w  sprawie pom ocy  
państwom potrzebującym

N o w y  Jor k (PAP). Delegat bry
tyjski Percy Wells oświadczył na posie
dzeniu komisji gospodarczej Generalnego 
Zgromadzenia ONZ w dyskusji nad spra

wą niesienia pomocy po ustaniu dzia
łalności UNRRA, że Wielka Brytania 
stosuje dotąd system kartkowy, i cioó-ł: 
„Jest o wiele lepkiej zakomunikować

„Demokracja niemiecka
zależy od pełnego żołądka

No wy  Jorld Przebywaiący obecnie w 
Ameryce wieegubernator wojskowy strefy ame 
rykańskiej w Niemczech, gen. Clay, udzielił 
wywiadu korespondentom radia nowojorskiego 
na temat aktualnych zagadnień niemieckich.

W gospodarczej sytuacji Niemiec gen. Clay 
przewiduje znaczną poprawę, spowodowaną 
zjednoczeniem gospodarczym strefy amerykań 
sklej i brytyjskiej. Strefy te pod względem 
rodzajów przemysłu uzupełniają się wzajemnie 
co ułatwi całkowite wykorzystanie surowców, 
a w dalszej konsekwencji ożywi handel zagra
niczny i ułatwi zdobycie środków na zapłatę to
warów importowanych. W przyszłości jedna 
trzeoia potrzebnych artykułów żywnościowych 
musi być sprowadzana, a głównym dostawcą 
będzie Ameryka. Od lipca ub. r. Ameryka do
starczyła dla 6trefy amerykańskiej przeszło je
den milion ton towarów żywnościowych.

• Nawiązując do sprawy zdobytych patentów 
niemieckich, gen. Clay powiedział, że mogą 
one być bezpłatnie wykorzystane przez 23 
państw. Obecnie fachowcy sporządzają zd:ę' 
cia filmowe owych patentów, aby je udostęp
nić innym państwom. W życiu politycznym 
polityka amerykańska dąży do zaprowadzenia 
prawdziwej demokracji, czego dowodzi stoso
wany system wyborczy, jak i nowe konstytu
cje krajów strefy amerykańskiej.

Gen. Clay, zapytany o trudności, na jakie na
potyka rozwój demokracji w Niemczech 
stwierdził, że rozwój ten zależy od sytuacji

żeżywnościowej i wyraził przekoclan!#, 
miarę stabilizacji stosunków w tym kierunku, 
również zasady demokratyczne zdobywać będą 
większe uznanie, (ZAP)

światu obecnie, że uczynimy wszystko to, 
co będziemy mogli, niż opracować pro
jekt, który może doprowadzić na« do sy
tuacji, z której później nie będziemy 
mogli wybrnąć.

Zdaniem Wells‘a, Wielka Brytania 
pragnie przyjść z pomocą głodnym męż
czyznom, kobietom i dzieciom, lecz lu
dzie ci muszą również pomóc sobie sami, 
„ponieważ my również cierpimy. Jeśli 
zaś nie przymieramy głodem, to przynaj
mniej odczuwamy braki w takim stopniu, 
w jakim nie będziemy w stanie znosić ich 
dłużej bez poważnych dla nas następstw."

Gubernator uspakaja Sudańczyków obietnicami
Wybiorą sobie formę rządu-w  przyszłości

Londyn.  Rzecznik brytyjskiego minister* 
Stwa sprą.w zagranicznych powiedział:

„Poważne zaniepokojenie, jeśli nie coś gor
szego, grożące w Sudanie w związku z ujawnie
niem wyniku rozmów pomiędzy egipskim pre-

25 milionów ton węgla 
i  £00.000 samochodów 

straciły USA
wskutek strajku węglowego.

Was zyngt on.  Górnicy tłumnie powró
cili do pracy w kopalniach węgla miękkiego 1 
spodziewają się, że normalna produkcja zosta
nie osiągnięta około połowy tygodnia. W mię
dzyczasie przywódca górników, John Lewis, o- 
rez prezydent Truman zachowują milczenie, o- 
czekując decyzji sądu w sprawie apelacji 
Związku górników przeciwko grzywnie, nałożo
nej na nich w ubiegłym tygodniu. Rzeczoznaw
cy rządowi utrzymują, że na skutek strajku 
utracono 25 milionów ton węgla oraz 1G0.000 
pojazdów motorowych. Można odrobić te stra
ty jedynie przez zdwojoną wydajność kopalń 
węgla w czasie najbliższych miesięcy.

mierera Sidky Paszą i brytyjskim ministrem 
spraw zagranicznych Bevinem co do przyszło
ści Sudanu, spowodowało ogłoszenie oświadczę- 
nia generalnego gubernatora w Sudanie, sir 
Huberta Hundlestone'a. Oświadczenie to mia
ło na celu uspokojenie Sudańczyków.

Sir Hubert Hunałestone zapewnił Sadańczy- 
ków, że Wielka Brytania nadal będzie konty
nuowała przygotowanie Sudańczyków do wy
brania przez nich ostatecznej formy rządów. 
Rzecznik rządu brytyjskiego wyraził przekona
nie, że Sudańczycy będą wolni od wyboru 
formy niepodległości, gdy nadejdzie c/as 
określenia ich przyszłości. Mogą oni jednak/ 
wybrać połączenie Się z Egiptem. Rzecznik do
dał, że rząd brytyjski nigdy nie odmówiłby za
sadniczego prawa wolnego narodu Sudanu, mi
mo roszczeń Egiptu oraz że w toku jest wy
miana poglądów pomiędzy rządami Wielkiej 
Brytanii i Egiptu co do przyszłości Sudanu. 
(SAP)

Skulki katastrofalnej burzy na wybrzeżach Atlantyku
Transatlantyk „Europa“ spoczął na dnie morza

Latarnicy u wybrzeża Bretanii bez żyw ności
latarnicy zawiadomili o tym, że posiadają 
jedynie kilka ziemniaków i 2 litry wody.

Od 22 listopada rb. żaden statek nie mógł 
dowieźć im żywności, (SAP)

Paryż.  Były niemiecki statek transatlan
tycki „Europa" zatonął w środku portu 
Le IIavre po zerwania się z kotwicy. Eksper 
ci morscy nie podejrzewają akcji sabotażo
wej i sądzą, że jedynie burza mogła spowodo
wać katastrofę.

„Eurępa” jest drugim okrątam ni«stl«ck!m 
przyznanymi Francji,. który uległ katastrofie 
w przeciąga tygodnia. Oftejalni* podano do 
wiadomości w poniedziałek rano, i* stracono 
nadzieję na uratowanie b. niemieckiej łodzi 
podwodnej, która wraz z zaT-ogą francuską 
poszła na dno w pobliżu Tulonu w końcu ub. 
tygodnia,

W poniedziałek w godzinach południo
wych „Europa spoczęła na dnie, przy czym 
jedynie górny pokład i mostki wystają z wo
dy. Burza, która spowodowała zerwanie się 
tego statku z kotwicy, uważana jest za naj
silniejszą na francuskim wybrzeżu Atlantyku 
Od 30 lat. —

Brest .  Wskutek burzy na Atlantyku 
i niemożności dostarczenia produktów latar
nikom w latarni morskiej, Pierres-Noires w 
Bretanii, wyczerpał się ich zapas żywności.

W ichura i  fale m orskie spow odow ały zalauie 
Londyn — Felkestone

Londyn.  Na połudn. wybrzeżu Anglii 
panowała ostatniej nocy wielka wichura 
o sile niepamiętnej od wielu lat. Olbrzymie 
fale, uderzające o nadmorskie urządzenia 
ochronne w Sandgate, przedostały się po
przez wysoki wał nad dachami pobliskich do

mów 1 spadły na drogi, zalewająe główną 
srosę Londyn—-Folkestone 1 powodując przer 
wę w komunikacji. W Hasłlngs w chrab- 
stwie Sussex fale zalały centrum miasta i wy 
rzuciły na drogi wielkie ilości żwiru i mułu.

(PAP)

PZZ jednoczy wszystkiej) Polaków

Z frontu Daniny Narodowe!
Warszawa.  Delegacja Państwowych Za

kładów Wydawnictw Szkolnych w osobacn 
wiceministra Eugenii Krasowskiej, prezesa ra
dy naczelnej PZWS St. Pazyra, nacz. dyr. 
PZWS ob. St. Lange, dyr. wydz. adm.-bandi. 
PZWS złożyła na ręce zastępcy prezydenta 
KRN ob. Szwalbe kwotę 3.500.000 zł tytułem 
przedpłaty na Daninę Narodową. (PAP)

Wars zawa,  Zarząd Główny Związku 
Zawodowego Pracowników Kolejowych RP. na 
posiedzeniu w dniu 6 grudnia rb. postanowi! 
wpłacić ćwierć miliona złotych na Daninę Na
rodową.

Ponadto, solidaryzując się z uchwałami ple
num wydziału wykonawczego Centralnej Ko- 
młiji Związków Zawodowych w Polsce, pre
zydiom Zarządu Głównego Związku Zawoćo 
wego Pracowników Kolejowych postanowiło w 
imieniu ponad 300.003 reprezentowanych człon
ków zgłosić swój akces i włączyć się do akcji 
wyborczej w Bloku Stronnictw Demokratycz
nych. (PAP)

Łódź.  W ostatnich dniach wpłaciły na Da. 
ninę Narodową spółdzielnie rolniczo-handlowe 
woj, łódzkiego powyżej 1 miliona złotych 
Spółdzielnia „Prasa" w Lodzi wpłaciła 309 tys 
zj. Spółdzielnia „Zbyt” 221 tys. zł, firma „Ba
zar Amerykański1' w Łodzi 583.500 zł, rzemieśl
nicy w Pabianicach: Marian Samuel 162 tys. zł 
Józef Magrowicz 317 tys. zł. |PAPf . - - -
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^Złożymy nasze głosy na lisię bloku 
• Stronni cl w Demokratycznych”

Kobie!? W rb rssśa  radsc? nad  prz?ssłośd(?
Dnia 8 grudnia odbył się w Gdańsku wielki 

przedwyborczy zjazd kobiet z całego Wybrzeża, 
W obradach wzięło udział blisko 3.000 dalegi- 
tek Ligi Kobiet, przestawicielki wszystkich 
partii bloku demokratycznego i aktywistkl 
związków zawodowych. Na zjeździe był obec
ny wiceminister Informacji i Propagandy dr. 
Widy-Wirski,

Sala przystrojona zielenią, flagami narodo
wymi i hasłami; „Nie chcemy wojny", „Kobie
ty całego kraju łączcie się w pracy nad ugrun
towaniem pokoju".

Na estradzie zasiadło prezydium zjazdu, 
w skład którego powołano Wojewódzki Zarząd 
Ltgi Kobiet, przedstawicielkę Zarządu Głów
nego Ligi Kobiet posłankę Święcicką, przedsta
wicielki Związków Zawodowych oraz reprezen
tantki partii politycznych PPS, PPR, SL, SD i 
Stronnnictwa Pracy, Na sali widać barwnie od
bijające się stroje regionalne wieśniaczek ka
szubskich.

Do zebranych przemówił wiceminister dr. 
Widy Wirski, podkreślając wielką rolę kobie 
ty — Polki w walkach o wolność i w obecnej 
walce o pokój i dobrobyt kraju. Mówca stwier
dził, Iż dzisiejszy moment dziejowy jest chwi
lą przełomową w naszej historii, momentem 
realizowania wielkich planów i wysiłku nad 
ugruntowaniem zdobytej demokracji. Kobieta 
polska powinna w tym wysiłku wziąć czynry 
udział i walczyć o szczęście przyszłych pokoleń.

Przedstawiając zebranym delegatkom cele 
i założenia 3-letniego planu gospodarczego — 
mówca oświadczył, że wykonanie jego przy
niesie wielkie korzyści obywatelom. Kobieta 
jako ekonomista - swojego ogniska domowego) 
ta, która się boryka obecnie ze wszystkimi 
trudnościami materialnymi, winna zrozumieć 
dążność Państwa t pomóc przez swój wpływ 
na braci, mężów i dzieci. Kobieta polska win
na dążyć do ugruntowania pokoju w państwie 
i pozytywnej pracy dla dobra społeczeństwa-

Mowę przerywano spontanicznymi oklaska
mi, którą mówca zakończył okrzykiem ku czci 
Prezydenta Rzeczypospolitej.

Następnie zabrała głos posłanką Janina 
Święcicka. Przedstawiła ona zebranym kobie
tom obraz obecnego ruchu kobiet na całym 
świecie. Wspominając o walce kobiet o demo
krację i nowelizację prawodawstwa pracy, 
mówiła o ostatnio odbytym zjeździe egzekuty
wy federacji międzynarodwej kobiet w Mo
skwie.

Przedstawicielka Komitetu Ligi Kobiet vv 
imieniu swoich koleżanek wysunęła szereg po
stulatów. Mówiąc o obecnych warunkach pra
cy stwierdziła, iż kobiety województwa gdań
skiego będą się domagały od swych przedsta
wicielek w Pierwszym Sejmie po Wyzwoleniu 
nowelizacji praw pracy zawodowej. Stwierdzi
ła, iż konieczna jest szczera opieka nad dziec
kiem kobiety pracującej i zwiększenie praw 
kobiety — matki. Konieczne jest praktyczne 
równouprawnienie kobiet w awansach j płacy

W dyskusji zabierały głos kobiety wsi t 
miast, przedstawicielki wszystkich partii l 
bezpartyjne. Obradowały one przez długie 
godziny nad dotychczasowymi osiągnięciami 
ruchu kobiecego na tym terenie i nad dalszymi

§•3*11 towaru przeładowały 
barki w porcie gdańskim
Gdańsk.  (ZAP). — W ubiegłym miesiącu 

weszło do Gdańska 56 barek, wyszło 31 ba
rek. Wisłą przewieziono do portu 303 tony 
6ody i 1.806 ton poczty. Odeszło śródlą^wą 
drogą wodną 472 ton drobnicy, 451 ton pa
pierówki a 1.664 ton pirytu. Z Gdyni prze
wieziono tranzytem przez Gdańsk 1.115 ton 
drobnicy.

W jednym z ostatnich dni listopada wyru
szyła oa po ów na 2-ch łodziach pos. 22 i 
pos. 23, oraz kutrze pos. 4 ekipa rybacka z 
Postomina. Po trzech godzinach rybacy wi
dząc nadciągający sztorm, zawrócili do brze
gu. Jednak do portu w Postominie zdołał 
wejść tylko kuter. Łódź pos. 23 wplątana 
śrubą w zerwane falami sieci, zamiast prry- 
bliżać, poczęła — mimo wysi ków załogi — 
oddalać się od brzegu. Na pos. 22 w wyni
ku podrzutów fal unieruchomiony został mo
tor tak, że łódź tylko dzięki umiejętnemu ma
newrowaniu sterem utrzymywała się na po
wierzchni. Posuwanie się naprzód przy pomocy 
wioseł było niemożliwe. Eurza wzmagała się 
coraz bardziej.

Rozpaczliwe wysiłki obu hodzi, spostrze
gli latarnicy, alarmując Jednostki w porcie. 
Na pomoc ludzi po«. 23 wyrusza kuter kie
rowany przez rybaka Michalaka, któremu 
wreszcie udało się przyholować ®ódi l przy
cumować w poecie. Jednak silne uderzenia 
fal zrywają linę, odrzucając ponownie łódź 
na otwarte merze, Dzielny rybak powtarza

planami prac Ligi Kobiet. Na zakończenie 
zjazdu powzięto rezolucję, w której czytamy;

Liczne reprezentacje kobiet z wszystkich 
powiatów ziemi mazurskiej, warmijskiej i ka
szubskiej są wyrazem wysokiego poczucia je
dności. Pomimo prześladowań wszystkiego co 
polskie, wychowały one pokolenia w duchu 
polskości i w wierze w odzyskanie niepodle
głości. My, kobiety Wybrzeża, w chwili obec
nej będziemy kroczyć nadal drogą trzeźwej 
krytycznej i twórczej pracy. Przeciwstawiamy 
się wszelkiej bierności i negacji. Dobrą Polką 
jest ta kobieta, pracująca aktywnie nad̂  odbu
dową zniszczonej Ojczyzny. Złą Polką jest ta, 
która czeka i neguje. Składamy hołd pamięci 
wszystkim bohaterkom tych ziem, które przez 
kilka wieków, mimo prześladowań wszystkiego, 
co polskie, wychowały pokolenie w duchu pol
skości i w wierze w odzyskanie wolności. Tym 
którzy dążą do zakłócenia pokoju i Jedności

Celem sprawnego i prawidłowe
go przeprowadzenia akcji przyjęcia 
wniosków i wydania aktów nadania 
w osadnictwie rolnym na obszarze 
Ziem Odzyskanych i b. Wolnego m. 
Gdańska, Ministerstwo Z. O. powo
łało n.a okres przejściowy do dnia 
31 grudnia 1947 r. urząd specjalnego 
Delegata Ministra Ziem Odzyska
nych. akcji uwłaszczeniowej, które
go siedziba jest m. Wrocław.

Delegat akcji uwłaszczeniowej speł_ 
nia swe funkcje i zadania w terenie 
bezpośrednio,oraz za pośrednictwem 
wojewódzkich inspektorów, akcji 
uwłaszczeniowej.

Do zadań i uprawnień Delegata 
akcji uwłaszczeniowej należy: kon
trola działalności wydziałów i refe
ratów osiedleńczych, oraz wojewódz
kich i powiatowych oddziałów Pań
stwowego Urzędu Repatriacyjnego 
w zakresie prac, związanych z akcją, 
uwłaszczeniowy, nadzór nad praca
mi komisji wnioskowych, oraz wo
jewódzkich 1 powiatowych komisji 
osadnictwa rolnego, jak również wy
konywanie dyrektyw'- Departamen
tu Osiedleńczego Ministerstwa Z. O.

Izba, Skarbowa w Warszawie 
przypomina o przewidzianym art. 6 
dekretu z dnia 21 grudnia 1945 r. o 
podatku obrotowym (Dz. U. R. P. z r. 
1946 Nr. 3, pozr23) obowiązku zgło
szenia podatkowego przez nabycie 
kart rejestracyjnych na r. 1947 w 
miesiącu styczniu tegoż roku.

Karty rejestracyjne nabywa się 
w Urzędach Skarbowych (Urzędzie 
Rewizyjnym):

1) na każdy należący do przed
siębiorstwa oddzielny zakład -han
dlowy, usługowcy, przemysłowy, rze
mieślniczy i górniczy, oraz na każdy 
oddzielny skład;

2) na każde przedsiębiorstwo han
dlu rozwoźnego i jarmarczńego, na 
każde przedsiębiorstwo wyrębu la-

Postomina
próby przyholowania łodzi, Jednak bezsku
tecznie. Rozhukana faia rzuca łódź w kie
runku kamiennego molo. W ostatniej chwili 
tylko dzięki przytomności umysłu sternika 
łodzi zdełanó zarzucić z molo linę i przycho- 
lować łódź do portu, ratując ją tym samym 
przed niechybnym rozbiciem.

Z pomocą drugiej lodzt wypłynął kuter 
po*. 3. W chwili kiedy zdoła! już uchwy-' 
cić h6d£ na hol i podążał do portu, przestaje 
pracować jego motor, fale łara5ą pianki na 
dziobie spieszącego z pomocą drugiego sta
tku rybackiego pos. 2, a wlewająca się woda 
zmusza załogę do powrotu. W międzyczasie 
szczęśliwie uruchomiono motor pos. 3, który 
przebijając się przez fale zdołać przyholo
wać łódź do portu. Bohaterskim zmaganiom 
rybaków przyglądały się z brzegu pe ne nie
pokoju ich rodziny. Zaznaczyć należy, że 
byli to wszystko rybacy niedawno osiedleni, 
a więc niezaprawieni Jeszcze do służby na 
morzu, jednak szczęśliwie przeszli swój 
chrzest morski i dzięki swej bohaterskiej 
postawie, uratowali życie swoim współ
braciom,

w kraju wypowiadamy zdecydowaną walkę. 
Nie ulegniemy ich wpływem. Damy dowody te
go w nadchodzących wyborach do Sejmu Usta 
wodawczego. Zgodnym wysiłkiem naszych 
rąk, rąk robotnic, wieśniaczek, i pracownic 
umysłowych, pracować będziemy dla realiza
cji planu 3-letniego.

Zjazd żąda, aby zgodnie z zasadą sprawie
dliwości społecznej i demokracji ilość kobiet 
— posłanek w przyszłym Sejmie była prepot- 
c}on«'na do ilości kobiet w Polsce i do wkła
du kobiet w pracę i walkę. Złożymy nasze 
głosy na listę bloku Stronnictw Demokratycz
nych.

Zjazd wzywa wszystkie kobiety WybrzeŹ2 , 
by obowiązki swe spełniły sumiennie i do koń
ca. Tego wymaga interes narodu i demokra
tycznego Państwa polskiego. Niech żyje zwy
cięstwo Demokracji w wyborach".

Delegata akcji uwłaszczeniowej 
mianuje i zwalnia Minister Ziem 
Odzyskanych, wojewódzkich zaś in
spektorów akcji uwłaszczeniowej 
mianuje i zwalnia Minister Ziem Od 
zyskanych na wniosek Delegata.

Warszawa (SAP). W oipracowaniu 
znajduje się obecnie sprawa ustalenia 
cen na paliwa płynne!

Po uchwale Komitetu Ekonomicznego 
Rady Ministrów, która wejdzie w życie 
1 stycznia 1947 roku, zostanie wprowa
dzona zasadniczo jednolita cena na pa
liwa płynne.

W chwili obecnej istnieją dwie ceny 
— 20 zł za litr benzyny, jako cena szty
wna oraz 38 zł — cena komercyjna. Pó 
1 stycznia cena sztywna będzie w zasa
dzie zniesiona. Wszystkie instytucje i 
urzędy zaopatrywane drogą przydziałów 
opłacać będą dotychczasową cenę koraer 
cyjną, a mianowicie 3S zł za litr ben
zyny. Ta «ama cena będzie obowiązywać 
w wolnej sprzedaży na stacjach benzy
nowych.

su, oraz na każde przedsiębiorstwo 
wykonywane bez utrzymywania 
oddzielnych zakładów;

3) na każde zajęcie zawodowe i 
wsfeelkie inne zatrudnienia w ce
lach zarobkowych.

Obowiązkowi nabycia karty reje
stracyjnej nie podlegają:

1) osoby wykonywujące wyłącz
nie świadczenia zwolnione od po
datku obrotowego na podstawie art. 
3 powołanego na wstępie dekretu z 
dnia 21 grudnia 1945 r. o podatku 
obrotowym;

2) osoby opłacające podatek obro
towy w formie ryczałtu na podsta
wie Rozporządzenia Ministra Skar
bu z dnia 20 stycznia 1946 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 5 ppz. 49).

Ceny kart rejestracyjnych określa 
art. 10 dekretu o podatku obroto
wym; ponadto są one podane do pu
blicznej wiadomości w lokalach 
Urzędów Skarbowych (Urzędu Re
wizyjnego).

Zeszyty dla uczniów 
i papieru zaoszczędzonego 

z kampanii wyborczej
W i r i i s w i .  W wykonaniu uchwały 

Gfównego Komitetu Wyborczego Bloku De
mokratycznego o ograniczeniu druku ulotek 
i propagandy drukiem w akcji wyborczej 
w związku z braktem papieru na podręczniki 
szkolne i zeszyty, Komitet w dniu 7 bm. po
stanowił z zaoszczędzonych funduszów wydać 
bezpłatnie mi odzieży szkód powszechnych 
i  miliony zeszytów.

Zeszyty te będą miały nadruk „bezpłat
ny", zawierać będą ma okładce mapą Polski, 
zestawienie graficzne osiągnięć, jakie da 
Polsce plan 3-letni oraz nadruk; „Zamiast 
wydania milionów ulotek — Eiok Demokra
tyczny ofiaruje młodzieży szkolnej zeszyty"

{PAP

Z P o m o rz a

Tiagioznahlastiofa
samochodowa

pod Grudziądzem
W środę li bm. w godzinach południowych

spadzista szosa pod Klęczkowem, w pow. cheł
mińskim była widownią strasznego wypadku. 
Zdążający z Chełmży do Grudziądza prywatny 
samochód marki Cpel — wskutek użycia ha
mulców — zawirował na olcdowacialej jezdni 
i momentalnie wpadł do rowu. Skutki były tra
giczne. Pasażerka w średnim wieku, o nieusta
lonym na razie nazwisku, poniosła śmierć na 
micie. .. Kierowca masz3 Tjy wyszedł z wypad
ku bez szwanku, również małoletnia dziew
czynka prćcz przestraszenia, nie odniosła ża
dnych obrażeń, jakkolwiek wyrzucona, znalazła 
się w odległości kilka metrów od wywróconego 
samochodu.

Samochód, który doznał poważnych uszko
dzeń, znajdował się w drodze do Gdyni.

\
Gołoledi na szosach jest dla somochodów 

bardzo niebezpiecznym zjawiskiem. Toteż 
wskazanym jest, ażeby zatrudnione przy na
prawie dróg drużyny zajęły się również posy
pywaniem jezdni piaskiem, jak to ma miejsce 
na licznych innych odcinkach drogowych, 
szczegó nie niebezpiecznych dla ruchu samo
chodowego w wypadku pojawienia się goło
ledzi.

Dotychczasowa cena sztywna (20 zł 
za litr) utrzymana zostanie tylko dla 
państwowych przedsiębiorstw komuni
kacyjnych, fak PKS, MZK, Lot itd., aby 
nie. dopuścić do podwyżki taryfy*

Termin mąhą o niższe)
p r o c e n t o w o £ c i  p r z e m ia łu

jest przesunięty do 31. 1. 1947 r.
Wobec tego, że w kraju istnieją 

jeszcze pewne zapasy mąki, pocho
dzącej z dawnego przemiału o pro- 
centowości niższej od obowiązującej 
■obecnie, Minister Aprowizacji i Han
dlu zarządził w dniu 30 listopada br. 
przedłużenie terminu obrotu tą mą
ką do 31 stycznia 1947 r.

Zarządzenie powyższe posiada 
moc obowiązującą od dnia 1 grud
nia 1946 r.

Czekolada, fajka i mleko 
dla dzieci

Ministerstwo Aprowizacji i Han
dlu zwolniło dla dzieci szereg towa
rów. Na karty rJD“ otrzymają dzieci 
po 1 tabliczce czekolady UŃRRA i 
2 jajka.

Dla dzieci do lat 3 zostanie przy
dzielonych 7 litrów mleka.

Dzieci starsze od lat 3 do 12 otrzy
mają zamiast mleka po 2 tabliczki 
czekolady UNRRA.

Program
| Rozgłośni Wai szawskiej |

PIĄTEK, 13. 12,
6.00 Sygnał czasu i „Kiedy ranne wsta?ą 

zorze", 6.05 Dziennik poranny, 6.20 Gimnasty
ka poranna. 6.30 Muzyka. 7.15 Wiadomości p<i* 
ranne oraz przegląd prasy stołecznej. 7.35 Pro‘ 
gram na dzień bieżący. 7 40 Koncert poranny. 
8 30 Informacje ogólnopolskie. 8 40 Skrz. PCK
12.00 Sygnał czasu i heinal 12.40 Pieśni sta
rofrancuskie i flamandzkie. 13.00 Muzyka roz
rywkowa. 15.00 Słuchowisko dla dzieci star- 
szycn. 15.25 Audycja dla kobiet. 15.30 Audy
cja literacka „Czytamy Konopnicką”. 15.40 Za
gadki muzyczne. 16.05 Dziennik popołudniowy. 
16.30 Audycja słow.-muzyczna dla chorych. 
16.45 .Po^ka Rodzina Radiowa". 16.50 Z źy- 
c a ku turalnego. 17.00 Audycja di a młodzieży. 
17 10 Koncert popuiarny. 17.40 „Na Ziemiach 
Odzyskanych". 18.00 Audyc:a wojskowa. 18.30 
Słuchowisko. 18 45 Poradnik językowy. 19.00 
„Polska pieśń ludowa". 19.20 Felieton Stefa- 
n.i Grodz.eńskiej. 19.30 Koncert symfoniczny
22.00 Radiowy Uniw. Lud. 22.15 Audycja roz 
rywkowa. 22.50 Rozmowy z pisarzami. 23.00 
Ostanie wiadomości dziennika. 23.30 Muzyka 
taneczna, ~3.55 Streszczenie ważn. wiadomo* 
ści dziennika. 24.00 Hymn.

Bohaterska walka z burzą
rybaków z

Delegat akcji uwłaszczeniowej

, - ■ i

Kasty rejestracyjne na rok 1947

Jednolita cena 38 z ł  za litr benzyny
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Ogłoszenie Publiczne

— Podziękowanie. Mieszkańcy domu przyj 
.!. Rybackiej nr. 27 a, b; złożyli na odbudową 
Fary 600 zh, za co serdeczne „Bóg zapiać’’ 
sk'ada ks. Kalinowski, proboszcz.

Z targu \
W dniu wczorajszym notowano na targu 

następujące ceny, za artykuły żywnościowe:
Nabiał: mas o 400 — 420 zł kg, jajka 

18 — 23 zł.
Drób żywy: gęsi 600 — 750; kaczki 280 —

360; kury 150 — 250; indyki 500 zł.
Drób bity: gęsi 700 — 1290 zł; kaczki 

320 — 360 zł.
Jarzyny: marchew 8 zł lcg;buraki 8 zł kg; 

kapusta blaa 12 zł kg; czerwona 18 zł kg; 
brukiew 6 zł kg; groch 38 zł kg; fasola 60 
zł kg; cebula 60 z\ k.g; ziemniaki 4 zł kg.

Owoce: jabłka 90 — 140 zł kg;
Olej: 340 zł Itr.

Na w  Tartmle
Ob. Kowalski Alojzy, ulica Legionów 7, 

wpłaca 500 zł i wzywa do dalszego kucia 
. Łańcucha ob. ob.: Źubkę Brunona, Pańska 3, 
Koszykowskiego i Tslpę, Szewska 3, Szatko
wskiego Albina, Toruńska 19, Mąkę Fr., Dłu
ga 5, Szatkowskiego Adama, Stara 19 i Gołę 
biowskiego, Wybickiego 28.

K totięw G rndz qdzs 
urodzi!, ożeń ł,um arł

W czasie od 20—30 listopada zarejestro
wano:

Urodzeni a:  rzeźbiarz kam. Stanisław Po- 
maski, córka; rob. Jan Wardach, córka,- rob.Al
fons Orlikoweki, córka; ‘ślusarz-tokarz Czesław 
Żuchowski, syn,- robołn k Kazimierz O dowsk , 
córka; murarz Edward Elgert syn; murarz Ed
ward Elgert, córka; stolarz Józef Schulz. svn, 
robotnik Józef Buc;ak, syn; rolnik Stefan To
biasz, syn; kupiec Józef Kotlewski, córka; ro
botnik Adam Chojnacki, syn; st. strażnik koie- 
owy Franciszek Wysocki, córka; kamuzn k 
Alfons Kowalski, syn; m’eczarz Brunon Szy
dłowski, córka; elektromonter Francisie* 
Chmurzyński, córka; robotnik Edmund Kozłow
ski, syn; rzeźnik Władysław Szmuc, córk.i; 
urzędńk techn, PKP Zygmunt Taczyriski, syn; 
rzeżnk Bolesław Szołczyński, syn; malarz Fe
liks Surajewski. syn; monter Jan Rolewicz, 
cóika; ślusarz Brunon K,cza, córka; kołodziej 
Józef Spadziriski, córka; szofer Jan Sonnenfel-d, 
syn; robotnik Franciszek Błaszkiewicz, 6yn; 
mistrz fryzjerski Brunon Dorau, córka; robot
nik Paweł Czarnecki, córka; urzędnik państw, 
Franciszek Wilczyński,- syn; szklarz Felik® 
Strzelecki, syn; ślusarz Sylwester Krysiak, syn-, 
ślusarz Edmund Koszewski, syn; kierown. oddz 
„Społem" Jan Michalik, córka. Jedno urodze
nie nieślubne płci męskiej 1 jedno płci żeń
skiej.

Śluby: Drukarz Leon Wierzchowski i Lu
dwika Zielińska, obo:e z Grudziądza; mistrz 
zegarmistrzowski Kazimierz Krzyżanowski i Ja
dwiga Marta Szymańska, oboje z Grudziądza: 
si<d*sz Władysław Prinz i Jadwiga Gajdus z d 
Frankiewicz, oboje z Grudziądza; mechanik 
samochodowy Zygmunt Angowski i Helena 
Klietz, oboje z Grudziądza; murarz Franciszek 
Solecki i Stefania Marianna Wesneroyyicz 
oboje z Grudziądza; czeladnik malarski Walter 
Buczkowski i Krystyna Karp, oboje z Grudzią
dza; elektromonter Alfons Lemański i Honorata 
Lipińska, oboje z Grudziądza; milicjant Hiero
nim Wiśniewski • i Antonina Reszka, ebeue z 
Grudządza; ślusarz-mechanik Henryk Umersk1 
i Gertruda Zamorowska, oboje z Grudziądza: 
urzędnik państw. Kazimierz Zalewski i Monika 
Kowalska z d. Wulnikowska, oboje z Grudzią
dza; pomocnik kowalski Stefan Perlik i Halina 
Bendig, oboje z Grudziądza; robotnik Broni
sław Skamderski i Helena Żuchowska, oboje z 
Grudziądza; plutonowy MO Władysław Lubań 
ski i Helena Golba, oboje z Grudziądza; ogrod
nik Edmund Kukielski z Lisnowa i Stefan1 a 
Bergius z Grudziądza; szewc Alfons Gużyński 
i Bolesława Zaborska, oboje z Grudziądza; ro- 
Wnik Władysław Wieczorek i Zofia Ńiedzrle1- 
«ka, oboje z Grudziądza; murarz Teofil O&iński 
i Wanda Brzozowska, oboje z Grudziądza; cze
ladnik rzeźnicki Jan Mokwa z Wielkiego Ko
morska i Wanda Stkajewska z Grudziądza; ro
botnik Franciszek Pyżewski i Monika Lehmann, 
oboje z Grudziądza; ’ kapral MO Franciszek 
Włodarski i Stanisława Kalinowska, oboje z 
Grudziądza; brukarz Bronisław Prabl i Anna 
Cybulska, oboje z Grudziądza.

Zgony:  Kowal Władysław Sołobodowski, 
51 lat; 6Zofer-mech, Józef Chełkowekd, 50 lat; 
ślusarz Bolesław Kościński, 44 lata; mistrz pie
karski Edward Kierzkowski, 28 lat; robotnk 
Teodor Zbyszowski, 52 lat; emeryt, kol. Franci
szek Nawrocki, 69 lat; wdowa nauczycielka Li
dia Kasatkin z d. Banduroff, 75 lat; stolarz 
Stefan Lisicki, 39 lat; księgowy Wincenty Ku
likowski, 39 lat; rolnik Alojzy Rozwadowski z 
Małego Leśna, 45 łat; sierżant WP Teofil Ja
kubowski, 46 lat; Urszula Sołtysiak, 2 raies..; 
mistrz malarski Jan Sosnowski, 49 lat; Marian
na Lewandowska 3 d. Chmiel, 54 lat; starszy 
wachmistrz WP Franciszek Dybowski, 41 lat; 
kasjer PKP Władysław Dondelewski, 58 lat; 
robotnik Franciszek Macidłowski, 41 lat; emeryt 
Bernard Niedzielski, 54 lat; Marianna Wojcie
chowska, niezamężna, 75 lat.

Zgodnie z art. 21 ust. 2. Ordynacji V»yhor- 
czej do Sejmu Ustawodawczego podaje się 
do wiadomości publicznej, że mi as t o  
G r a z i ą  ? Z zostało podzielone na 10 
obwodów glosowania z kolejnymi numerami 
obwodów w okręgu jak poniżej podano, z 
Obwodową Komisią Wyborczą na czele 
każdego obwodu, składającą się z przewod- 
czącego, zastępcy i 3 członków Komisji. — 
Komisje obwodowe urzędować będą w loka

jach wskazanych obok numeru obwodu.

Spisy wyborców do przeglądu i wnosze
nia reklamacji będą wyłożone w lokalach 
urzędowania Obwodowych Komisyj w dniach 
od 17. 12. do 24. 12. 1946 r., w godzinach od 
9 — 13 i od 15 — 18 codziennie.

W okresie od 24. 12. 1946 r. do 18. 1. 1947 
r. lokale Komisyj Obwodowych czynne będą 
w godzinach od 9 — 12.

Glosowanie odbędzie się dnia 19 stycznia 
1947 r., w czasie od godz. 7 — 19, w loka
lach glosowania wymienionych obok numeru 
obwodu.

Podział m. Grudziądza na obwody głosowania:
OBWÓD NR. 52

urzędowania: Szkoia PowszechnaLokal
p-rzv ulicy Paderewskiego.

Lokal głosowania: Szkoła Powszechna 
przy ulicy Paderewskiego.

Obwód ten obejmuje ulice: Paderewskie
go, Poniatowskiego, Nowowiejską, Koperni
ka, Głowackiego, Górna, Cmentarna. Krzy
żowa, Tylna, Sowińskiego, Karabinierów, Za
mojskiego, Św. Jana, Kor* ąftaS; a, Leśna, Że
ligowskiego, Sambora, Zygmunta III, Mie
szka I, Jagie'ły, Szopena, Krótka, Legionów 
od nr. 51 do końcg.

OBWÓD NR. 53
Lokal urzędowania: Tivoli.
Lokal glosowania: Tivoli.
Obwód ten obejmuje ulicer Legionów

nr. 1 — 50, Słowackiego, Sobieskiego, Kiliń
skiego, Prowiantowa, Pułaskiego, Forteczna, 
Bema.

OBWÓD NR. 54
urzędowania: Szkoła Powszechna

Powszechna

lokal
pizy ulicy Forteczuej.

Lokal glosowania: Szkoła 
przv ulicy Forteczuej.

Obwód ten obejmuje ulice: Naćbgóma, Ko
ściuszki, Saperów, Fdjewska, Jagiellończyka, 
Grunwaldzka.

OBWÓD NR. 55
lokal urzędowania: Sierociniec przy ulicy 

Mikołaja z Ryńska.
Lokal glosowania: Sierociniec przy ulicy 

Mikołaja z Ryńska.
Obwód ten obejmuj# ulice: Budkiewicza, 

Szpitalna, Piłsudskiego, Mikołaja z Ryńska, 
Stachewicza, Kujota, Dąbrowskiego, Kochano
wskiego, Dzialtyńskiohi, Ma}. Kiuntersztwn, 

plac Kąpielowy, Mirosławskiego, Derdowskie- 
go, Kolonia Tuszewo, Władysława IV, Lan
giewicza, Powstańców, Skwarczyńsk:ego, Ban- 
durskiego, Lisa-Kuli, Traugutta, Lvskowsk;e- 
go,Emilii Plater, Skorupki, Bolesława Chro
brego oraz ulice przyległe do ulicy Piłsud
skiego.

OBWÓD NR. 56
Lokal urzędowania: Ratusz.
Lokal głosowania: Ratusz.
Obwód ten obejmuje ulice: Klasztorna, 

Szewska, Szkolna, Pańska, Al. Król. Jadwigi, 
Wybickiego, Kościelna, Rynek, Długa, Mało-

gTobłowa, Stara, Starorynkowa, p’ac Kąpielo
wy przy. ulicy Groblowej, Zamkowa, Spich
rzowa z ulicami do niej przyległymi, Wąski, 
Solna, Podgórna.

OBWÓD NR. 57
Lokal urzędowania: Gimnazjum im .Króla 

Jana Sobieskiego III.
Lokal glosowania: Gimnazjum im. Króla 

Jana Sobieskiego III.
Obwód ten obejmuje ulice: Curde-Skłodo-

wskiej, Młyńska, Mal|ojn-yńska|, Książęca, 
Sienkiewicza, Pierackóego, Mickiewicza, Mu
rowa, Ogrodowa, Groblowa.

OBWÓD NR. 58
Lokal urzędowania: Szkoła Powszechna 

przy ulicy Brackiej.
Lokal glosowania: Szkoła Powszechna 

przv ulicy Brackiej.
Obwód ten obejmuje ulice: Bracka. Ryba

cka, Portowa, płac 23 Stycznia, Toruńska, 
Kwiatowa, 3 Maja.

OBWÓD NR. 59
Lokal urzędowania: Liceum Mechaniczne

przy ulicy Hallera.
Lokal głosowania: Liceum Mechaniczne 

przy ulicy Hallera.
Obwód ten obejmuje ulice: Fabryczna, 

Focha, Hallera, Dworcowa, Wilsona, Staszi
ca Batorego, Moniuszki, Droga Łąkowa, Ce- 
gielnlana, Lotnicza, Osiedle Ul, Cmentarz kat. 
i ewangel. ,A1. Żwirki, Al. Wigury, Parkowa, 
Wiktoriusa, Narutowicza, Herzfelda, Matejki, 
Rejtana,

OBWÓD NR. 60
Lokal urzędowania: Szkoła Powszechna

im. Król. Jadwigi przy ulicy Narutowicza.
Lokal głosowania: Szkoła Powszechna 

dm. Król, Jadwigi przy ulicy Narutowicza.
* Obwód ten obejmuje ulice: Chełmińska, 
Brzeżna, Laskowicka, Wiślana, Kępowa, Ka- 
linkowa.

OBWÓD NR. 61
Lokal urzędowania: Sierociniec przy ulicy 

Bydgoskiej.
Lokal głosowania: Sierociniec przy ulicy 

Bydgoskiej.
Obwód ten obejmuje ulice: Bydgoska, 

Czerwonodwoma, Św. Wojciecha, Konarskie 
go, Osiedle Chełmińskie, Ogródki Działkowe, 
Ventzk;ego, majętm Strzemdęcin, Osiedl* 
za działkami Ventzk:eqo. Czerwony Dwór, 
Miłoleśna, Myśliwska, Libelta.

Okręgowa Komisja Wyborcza: *•
Przewodniczący: Dec Józef — Zastępca: Adriariczyk Stanisław.

Członkowie Okręgowej Komisji Wyborczej:
1. Żakowicz Edmund — Z Gordon Ma- ksymilian — 3. Miazga Jan,

f l
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Komisja cennikowa aprobuje

nowe ceny
pozakontyngentowego i bułek

Cena chleba i bułek w Grudziądzu od kilku 
mies'ęcy nie uległa podwyżcze. Mimo, że w 
innych miastach podwyżka nastąpiła już we 
wrześniu czy październiku, piekarze grudziądz
cy, na 6kutek zabiegów i starań Wydziału 
Aprowizacji i Handlu przy Zarządzie Mie skim. 
ceny chleba nie podnosili. Toteż za tak wy 
*oce obywatelskie stanowisko piekarzom no- 
*zym należy się szczere uznanie.

Od trzech tygodni je-dnak, na skutek znaczna 
zwyżki ceny mąki, piekarze pracowali z wy
raźnym deficytem. Wytworzyła się tego ro
dzaju sytuaciu, że piekarze finansowo slnbs . 
nie piekli chleba pozakontyngentowego w ogól- 
wzgl. tylko kilka bochenków dziennie, by "Wy 
ten sposób jak najmniej do interesu dokładać-. 
Z końcem ubiegłego tygodnia było w redak 
naszej kilka osób, które żaliły się, że wędro 
wały dosłownie od Tarpna do Rynku i n>: 
mogły nigdzie kupić chleba.

Pozostawienie więc dotychczasowego stanu 
faktycznego doprowadziło by piekarzy do kom
pletnej ruiny. Nic więc dziwnego, że Cech Pie
karski powz ął decyzję, że nie może już czekać 
dłużej ani godziny.

Dnia 10 bm. z inicjatywy Wydziału Aprowi
zacji i Handlu przy Zarządzie M:e:skira odby
ło się posiedzenie Komisją Cennikowej, składa
jącej się z przedstawiciel: świata pracy, związ
ków zawodowych, partii polit, itp., która 
po dokładnym zapoznaniu się z kalkulacją, 
przedłożoną przez Cech Piekarzy, postanowiła 
z dniem 12 bm. cenę pieczywa pozakontyngen- 
towego podwyższyć i to: kg chleba żytniego 
na 25 zł, bułkę pszenną na 4 zł.

Zaznaczyć pragniemy, że powyższe ceny w 
innych miastach obowiązują iuż dawno. Są
dzimy jednak, że ustaloną cenę uda się utrzy
mać czas dłuższy. Znaczna zwyżka ceny mąki 
w ostatnim czasie spowodowana została małą 
podażą zboża, gdyż rolnicy zajęci byli od kil
ku tygodni wykopką ziemniaków, buraków cu
krowych, oraz odstawą tytoniu. Zresztą Pań
stwo posiada duże rezerwy zbożowe, które 
bezsprzecznie na rynek obecnie rzuci

Przy tej okazji podkreślić musimy solidną 
pracę właśc:clele dwóch młynów grudz ądz. 
kich, którzy robią wszystko, by tylko zaspokoić 
potrzeby komsumcyine obywateli i ni* dopuścić 
do braku mąki w mieście.

Strona 4.

Polski Związek Zachodni
dąży do politycznego, społecznego, 
gospodarczego i kulturalnego zje
dnoczenia Ziem Odzyskanych z 
Macierzą.

Przetarg nieograniczony
Ubezpieczalnia Społeczna w Gru

dziądzu ogłasza niniejszym prze
targ nieograniczony na dostarcze
nie wraz z ułożeniem podłogi par
kietowej z drzewa dębowego łub bu
kowego na powierzełmi 200 m kwa
dratowych w gmachu Ubezpieczalni 
Społecznej przy ul. Wybickiego 30 w 
Grudziądzu.

Pełny tekst wezwania do składa
nia ofert, warunki wstępne, ślepy 
kosztorys i wzór oferty są do otrzy
mania w Sekretariacie Ubezpieczal
ni Społecznej, gdzie również oferen
ci mogą przeglądać plan remontu i 
warunki ogólne, oraz. techniczne.

Oferty w zalakowanej kopercie z 
napisem: „Oferta przetargowa na 
dostarczenie wraz z ułożeniem po
dłogi parkietowej*4 należy składać 
do dnia 14 grudnia 1946 r. do godz. 
10,30 w Sekretariacie Ubezpieczalni 
Społecznej, w którym to dniu nastą
pi otwarcie ofert o godz. 11-ej.

Do oferty należy dołączyć kwit 
na wpłacone wadium w wysokości 
3.000 zł, (słownie: trzy tysiące zło
tych).

Ubezpieczalnia zastrzega sobie 
prawo wyboru dowolnego oferenta, 
względnie unieważnienia przetargu.

Wadia nieprzyjętych ofert będą 
zwrócone najpóźniej w ciągu 7 dni 
po otwarciu ofert.

DYREKTOR:
J. Pi gułowski

P O D Z I Ę K O W A N I E

^ szystkim tym, którzy orlduli ostatnią przysługę śp.

E U G E N I I  M I R E C K I E J
a w szczególności Pełnomocnikowi P. C. K. ob. Ztrzyckiemu, za zor
ganizowanie uroczystości pogrzebowej, oraz Oddziałowi P. C. K. w Gru
dziądzu, Oddziałowi P. C. K. w Bydgoszczy, wszystkim Kołom Młodzież, 
i Kołom Fabrycznym, jak również Przyjaciołom i znajomym za okazaną 
miłość i żal po Zmarłej składa serdeczne „Bóg  z a p ł a ć“

Grudziądz, 11. 12. 1946

WĘGIEL na odcinek nr. 37 {wrzesień) wydaje 
Grudziądzka Sp. Węglowa, Narutowicza i, 
przy Rzeźni. Tel. 13-25.

KUPIĘ zegar biurkowy 
skiego 18, m. 5.

lub ścienny. Puła-

SPRZEDAM płaszcz damski, zimowy, na śre
dnią figurę. Zgł. do Adm. Głosu.

ODSTĄPIĘ sklep spożywczy z urządzeniem, 
w dobrym punkcie, za zwrotem kosztów. 
Wiadomość w Adm. Głosu pod nt. 408.

KOZĘ kotną sprzedam. Konarskiego 1.

SPRZEDAM wózek dla laiek, lampę elektry
czną na stolik, Kalczyńska, ul. M. Focha 1-

POSZUKUJĘ odpowiedniego lokalu na wa»- 
sztat. Zgł. do Adm. Ghjsu pod nr. 4oa.

UNIEWAŻNIAM
stale i leg. III 
3 metryki urodź., Rysztrd 
Opalewscy.

skradzione zaświadczenie 
gr. Irena Opalewska, oraz 

Barbara i Hann*

UNIEWAŻNIAM zgubione potwierdzenie za
meldowania. Kowalski Bernard, Szemkru- 
czek, gm. Rogoźno.

UNIEWAŻNIAM ogłoszenie zgubionej legi
tymacji służbowej nr 6795, na nazwisko 
Smo.ar Henryk, ponieważ takowa odnalaz 
la się .________

UWAGA! Nabędziemy względu e zwrócimy 
konto dostawy części maszyn biurowych jak: 
karetki dług 43 cm. do maszyn piszących 
wszelkich systemów oraz maszyny do licze- 
n.a ; pisania nawet zn szczone i połamane. 
Zak ad Reperacyjny Maszy., Biurowych J. 
Skarbonkiewicz w Bydgoszczy Przedstawi, 
cielstwo w Kwidzyniu, Żelazna 1.

Redaguj# Kaflegbrin
od godz 6 — 16 tt:

arii* o

Sekrefa-rfat ery nu v
'\Vfor u 
I ii

CIENY OGŁOSZEŃ: Drobne za wyraz 8 zŁ. dla poszukujących pracy 1 rodzin 3 zł Tłusty druk 
100* drożej. Zwykłe za tekstem 12 zł. za 1 mm jednotomowy, w tekście 20 zł za i mm 

■ mowy. Nekrologi 8 zł. za 1 mm jednoł. Komunikaty organizacyj zawodowych i spoi. 
■” '.okście} 2 zł. za wyraz. Za terminów© ogłoszenie n.e przyjmują się odp. wiedtia.aoścj

Abonament miesięczny 50 zł. '

Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwra- 
Artykuły nadoslan# ■  r :« zamów, nie 

będą honorowana.


